ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT        TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2023

V/v tổ chức thực hiện

Kế hoạch quốc gia triển khai

Tuyên bố Glasgow về rừng và

sử dụng đất đến năm 2030

      Kính gửi:

- Phòng: Kinh tế, Tài nguyên &MT thành phố;

- Hạt Kiểm lâm liên huyện Sơn Tịnh - thành phố;

- UBND các xã, phường có rừng.

 Thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4918/UBND-

KT ngày 04/10/2023 về việc tổ chức thực hiện Kế hoạch quốc gia triển khai Tuyên

bố Glasgow về rừng và sử dụng đất đến năm 2030; Chủ tịch UBND thành phố có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, phường có rừng

- Tiếp tục thực hiện công tác giao rừng, cho thuê rừng gắn với cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất rừng theo quy định, thống nhất ranh giới rừng trên

bản đồ và trên thực địa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng, quản lý tốt diện tích rừng chưa giao, cho thuê.

- Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua phòng Kinh

tế thành phố) để tổng hợp.

2. Hạt Kiểm lâm liên huyện Sơn Tịnh - thành phố Quảng Ngãi

Hướng dẫn UBND các xã, phường có rừng thực hiện các nhiệm vụ về quản

lý, bảo vệ và phục hồi các hệ sinh thái rừng; bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh

học trong các hệ sinh thái rừng; hạn chế tình trạng mất rừng và suy thoái rừng trên

địa bàn thành phố.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố

- Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất,

chuyển mục đích sử dụng đất rừng, sử dụng đất rừng theo hướng đa mục đích;

quản lý chặt chẽ và sử dụng có hiệu quả đất rừng, quản lý đa dạng sinh học trong

các hệ sinh thái rừng; triển khai thực hiện quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học

quốc gia, quản lý tín chỉ các-bon, giảm phát thải khí nhà kính trên địa bàn.

 2

- Hướng dẫn các địa phương rà soát và hoàn thành việc giao đất gắn với giao

rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất rừng, quyền sở hữu tài sản gắn liền

với đất rừng. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý và sử dụng đất rừng.

4. Phòng Kinh tế thành phố

  - Chủ động tham mưu UBND thành phố công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng, phục hồi hệ sinh thái rừng, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng

sinh học trong hệ sinh thái rừng, hạn chế tình trạng mất rừng và suy thoái rừng

theo các văn bản chỉ đạo của tỉnh, thành phố; tổng hợp báo cáo và đề xuất kịp thời

để chỉ đạo, xử lý.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo

quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, phường có rừng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/C);

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- CT, các PCT UBND TP;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- VPUB: C, PVP, CV(KT);

- Lưu: VT, (KT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

		2023-12-19T17:40:47+0700

		2023-12-20T09:48:11+0700

		2023-12-20T09:48:11+0700

		2023-12-20T09:48:11+0700

		2023-12-20T09:48:11+0700